
STITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
                                    IT Bachelet -  IPSIA Galilei         

GRAVINA IN PUGLIA  
Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 - 0803266068 

C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 
 
Prot. n. 365                                         Gravina in Puglia, 11/01/2022 
 
        All’Albo IISS – Gravina in Puglia 
 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto sotto i 10.000 € (ovvero sotto i 40.000,00 euro) 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

per acquisto del materiale per Progetto SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM- di cui all’ AVVISO 

PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI 

PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM PROT. 10812 del  13/05/2021  azione  #4  “Ambienti  per  la  didattica  

digitale  integrata”  del  Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) per un importo contrattuale di 

16.000,00 €.    CODICE CUP E89J21015860001  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

Visto Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;; 

Vista La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti localo, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti pubblici” in attuazione delle direttive 

2014/24/UE e 2014/258/UE- in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto Il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 50/2016”; 

Visto Il Decreto n°129 del 28 agosto 2018, Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V “Attività negoziale” 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

mailto:bais013002@istruzione.it
mailto:bais013002@pec.istruzione.it


Visto L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto il Progetto SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM- di cui all’ AVVISO PUBBLICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER 
L’APPRENDIMENTO DELLE STEM PROT. 10812 del  13/05/2021  azione  #4  “Ambienti  per  la  didattica  

digitale  integrata”  del  Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) per un importo contrattuale di 
16.000,00; 
 
VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto per le scuole classificatesi alla posizione n.  5257 
della sopracitata graduatoria, nota prot. numero 43717 del 10/11/2021; 
 
VISTO il proprio decreto prot. n. 30 del 17.11.2021 di formale assunzione a bilancio Annualità 2021/2022 del 
finanziamento di € 16.000,00 progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”;  
 
VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 20/05/2021 di adesione al bando PNSD  
 
VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 28/12/2021 relativa all’approvazione del progetto; 
 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’elenco del materiale da comprare, fornito dal dipartimento del settore elettronico; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il materiale che si intende acquisire; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 15/02/2021 di approvazione del Programma Annuale esercizio 
finanziario 2021 con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture; 

DECRETA 
 

ART. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 
 

ART. 2 - Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 , 
per un importo complessivo circa € 16.000,00  per l’acquisto del seguente materiale: 
 

CATEGORIA 
PRODOTTO 

NOME PRODOTTO N° PEZZI 

Droni educativi 
programmabili 

Drone DJI Mavic 3 -  
1 

Droni educativi 
programmabili 

Drone DJI Tello EDU 
4 

Visori per la realtà 
virtuale 

Oculus Quest 2 - Visore realtà virtuale stand alone 
256GB con 2 controller 1 

Visori per la realtà 
virtuale 

ClassVR - Kit per realtà virtuale in classe (8 visori) 
1 



Fotocamere 360° Fotocamera a 360° 4k Ricoh Theta SC2 (14Mpx)  
1 

Kit didattici per le 
discipline STEM 

Nastro trasportatore 24V 
2 

Schede programmabili e 
set di espansione 

PLC HMI TOP 12 
2 

Schede programmabili e 
set di espansione Azionamento TOMCAT EVO monofase 2/4A 2 

Schede programmabili e 
set di espansione 

Motore brushless SR06 
2 

Schede programmabili e 
set di espansione Scheda I/O CAN 8I+4U 2 

Kit di sensori modulari Arduino Sensor Kit 20 

Schede programmabili e 
set di espansione 

Arduino MKR WiFi 1010 
35 

 
 
ART. 3- Scelta del contraente: Le forniture saranno acquisite con ordine di acquisto su MEPA, ai sensi dell’ 

art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art 1 del D.L. 76/2020 come 
modificato dall’art. 53 comma 5 lettera b) della L. 108/2021 (conversione in legge del D.L. 77/2021) 

attraverso affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici. Preso atto che non sono presenti Convenzioni Consip attive, si procederà con affido diretto 

attraverso ordine di acquisto sul MEPA. 

 
ART. 4 - Controlli e garanzie: Saranno esperiti i controlli e acquisite le dichiarazioni e le garanzie circa 

l’operatore economico affidatario, ai sensi del D. Lgs 50/2016. 

 
ART. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo istituto, Antonella Sarpi. 
 

 La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

        Il Dirigente Scolastico 

                       Antonella SARPI 


		2023-10-04T10:00:41+0200
	SRPNNL59R60E155F




